
S.R. DA HABITAÇÃO E EQUIPAMENTOS

Despacho n.º 86/2006 de 24 de Janeiro de 2006

Considerando a necessidade de preencher o cargo de Delegado da Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos na ilha de S. Jorge, ao qual compete, entre outras funções, assegurar, nessa ilha, a
prossecução das medidas de política do Governo Regional nos domínios a que se reportam as atribuições
da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos e as diversas acções a cargo dos diferentes serviços
operativos e de apoio técnico ou instrumental e gerir os recursos humanos e os meios materiais da unidade
orgânica respectiva;

Considerando que a licenciada em Direito, Rosa Isabel Goulart da Silveira Soares, possui aptidão e
formação adequada ao exercício das funções que correspondem ao cargo anteriormente referido.

Assim, nos termos do artigo 65.º da orgânica da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos,
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/98/A, de 6 de Maio, alterado pelo Decreto
Regulamentar Regional n.º 7/2002/A, de 14 de Fevereiro, conjugado, com as necessárias adaptações, com
os n.os 2, alínea a), 6, 8 e 9 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
determino o seguinte:

1. Nomear Rosa Isabel Goulart da Silveira Soares, licenciada em Direito, para, em regime de comissão
de serviço e por um período de três anos, exercer o cargo de Delegado da Secretaria Regional da
Habitação e Equipamentos na ilha de São Jorge, lugar previsto no quadro de pessoal deste
departamento do Governo Regional, aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/98/A, de 6 de
Maio.

2. A nomeada será remunerada pelo índice 830 do regime geral da função pública.

3. É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada.

4. O presente despacho produz efeitos a 1 de Janeiro de 2006.

30 de Dezembro de 2005. - O Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, José António Vieira da
Silva Contente.



ANEXO

Nota curricular académica e profissional

I – DADOS BIOGRÁFICOS

Rosa Isabel Goulart da Silveira Soares

Naturalidade: Velas

Nacionalidade: Portuguesa

Data de Nascimento: 21/01/1967

II – HABILITAÇÕES LITERÁRIAS

Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa

III – FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Curso de informática em MS-DOS / WINDOWS.

Conclusão dos seminários de:

- «Ambiente e Direito: os novos Direitos do Homem e o nascimento do Direito do Ambiente»;

- «A Constituição Portuguesa do Ambiente»;

- «A Problemática do Ambiente no Direito Internacional Público»;

- «O Problema da Água dos Rios nas Relações entre Portugal e Espanha»

- «A Responsabilidade Administrativa em Matéria de Ambiente»;

- «O Ambiente no Direito Comunitário»;

- «O Futuro Frágil: Os Desafios da Crise Global do Ambiente»

- «Audiência dos Interessados nos Procedimentos Administrativo em Matéria de Ambiente», do Curso de
pós graduação em Ciências Jurídico-Públicas na Universidade Católica.

Participação conferência «Empresas e Contratação Pública» – organizada pela ConferForum –
Conferências e Seminários, S.A.

Participação na conferência «Direito das Contra – Ordenações, promovida pela MPF – Pesquisa e
Formação.

Participação na Conferência «Contratação Pública» – Organizada pela ConferForum - Conferências e
Seminários, S.A.

Curso de “Regime de Despesas e contratação de Bens e Serviços.

Curso «A Elaboração dos Documentos Pré-Contratuais: Anúncio, Programa de Concurso e Caderno de
Encargos».

Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores – Escola Profissional da Ilha de S. Jorge.

Curso de “ Direitos e Deveres dos Funcionários “.

Curso de Formação Profissional de “Classificação Económica das Receitas e Despesas Públicas”.

Curso de Formação de Actualização Pedagógica de Formadores Activos”.

Curso “Técnicas de Entrevista e Análise de informação para júris de concursos”.

Curso “O Estatuto Disciplinar na Administração Pública e sua Tramitação Processual”.

5. IV – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL



Consultoria Jurídica para Sociedades Comerciais

Estágio em advocacia, com o Dr. André Pontífice Sousa, com escritório na Praça da Alegria, n.º 66,
4.ºandar, 1250.

Participação, na qualidade de Vogal, na Comissão Mista de Coordenação do Plano de Ordenamento da
Orla Costeira da Ilha de S. Jorge.

Representante nos Núcleos Locais de Rendimento Social de Inserção.

Delegada da SRHE na Ilha de S. Jorge, entre 26 Outubro de 1998 e 31 de Maio de 2005.

Técnica Superior de 1.ª Classe (área de Direito), do quadro de pessoal da SRHE.


